99. *Prob. 1.*100. *Secundò.*101. *Tertiò.*102. *Quarid.*103. *Quintid.*104. *Sextid.*105. *Negant.*

Fundam.

106. *Implicat, si nullam fundam. in Deo.*

107.

Aliud cognoscere virtuales distinct.

Deus, nec beati formant. Secundum & Deus, & beati, scilicet virtuales distinctioem cognoscunt, per ordinem ad terminos actu distinctos, in ordine ad quos dicitur virtualis distinctio. Vnde est in Deo talis distinctio virtualis obiectiue, quia illam cognoscit; non subiecte, quia illam non format per inadæquatos conceptus, sicut illam format intellectus viatoris.

112. Ad primum

Ad 1. primæ, conced. minor. de virtuali distinctioem, etiam completâ & perfectâ, respectu earum perfectionum, quæ fundamentum realis distinctioem habent intra Deum: nego, de completa & perfecta distinctioem virtuali; concedo de incompletâ & inchoatâ, respectu earum perfectionum, quæ nullum habent fundamentum realis distinctioem intra Deum; & est ipsa plenitudo diuini esse, vt conceptibilis per æquivalentiâ ad plura actu distincta: completa verò est plenitudo essendi, concepta vt æquivalens pluribus actu distinctis: nam ipsa virtualis distinctio perfectionum in re existens, actu quasi completur per actualem comparationem ad perfectiones actu distinctas. Ad probat. minor. concedo, multiplicatam creaturarum possibilitatem, supponere in Deo multiplicatam remotam, non proximam diuinarum perfectionum. Quod autem dicitur; ab vno, in quantum vno, oriri non posse multiplicatam; de vno formali, concedo; de vno eminenti qualis est Deus, nego: nam à tali vno oriri potest multiplicitas perfectionum. Ita explicat S. Thom. vt non concedat proximum & completum fundamentum distinctioem virtualis in Deo, sed remotum & inchoatum. *Lege 1. p. q. 13. art. 4. & q. 7. de potent. art. 6.*

113. Ad 2. argu.

Argum. 2. vt intentum probet, intelligi debet de notitijs claris diuinæ essentia; de obscuris enim & ænigmaticis, cum illæ non terminentur ad perfectiones increatas immediatè, sed ad creatas, quibus medijs repræsentantur increatæ, 1. nullam habet vim: at implicat, quacumque notitiâ clarâ Deum videri inadæquatè, quin totus quoad omnia ipsius attributa & perfectiones videatur, vt *suo loco*: atque ad eò implicat, per plures notitias plura distingui posse attributa in Deo, eo quòd nullum attributum videri potest per vnâ notitiâ, quin & per eandem videantur omnia.

114. Ad 3.

Ad 3. disting. antec. præscripto ordine ad creaturas, Deus intelligeret se sub ratione veri, præcisa ratione boni, & diligeret se sub ratione boni, præcisa ratione veri; nego: sicut enim præscripto ordine ad creaturas, non distingueret Deus suâ intellectioem à dilectione; ita nec obiectum intellectioem ab obiecto dilectionis, sed eodem indiuisibili actu se totum intelligeret, se totum diligeret, nullâ conceptâ virtuali distinctioem, neque inter intelligere & diligere, neque inter seipsum intellectum & dilectum. Ratio: virtualis distinctio inter verum & bonum ex parte obiecti, originatur ex virtuali distinctioem inter intellectioem & volitionem ex parte potentia, sed eas non posset concipere virtualiter distinctas sine ordine ad reales processiones, intra Deum existentes: ergo neque hæc virtualiter distincta concipere posset, sine consimili respectu ad creatas actu distinctas. Ad 4. falsa est vniuersaliter maior: Nam potest distinctio minor esse diuersæ rationis à distinctioem maiore, atque ad eò non rectè vna infertur ex alia. Talis est distinctio realis personarum, & virtualis attributorum: nam illa fundatur in reali origine personæ producentis & productæ, quæ necessariò infert realem distinctioem inter ipsas producentes & productas; hæc autem in eminentiâ virtutis, cum æquipollentiâ ad multa actu distincta extra

Ratio.

115. Ad 4.

Deum, quæ concipi nequit sine respectu ad multa actu distincta extra Deum, vt enim prior concipi nequit sine respectu ad actu distincta intra Deum; ita nec posterior sine respectu ad actu distincta extra Deum: cum non minus vna, quàm alia in sui conceptibilitate pendeat à termino, quem essentialiter importat. Ad 5. dist. minor. Perfectiones creatæ sunt posteriores increatis quoad entitatem, concedo; quia producuntur ab illis: quoad completam distinctioem virtuales inter se, nego: quia quoad hanc denominationem sunt priores, complentes per modum extrinseci respectus: sicut visio est posterior obiecto quoad entitatem, quia producitur ab illo; quoad denominationem verò visi est prior obiecto, quia denominat illud visum, vt forma subiectum. Ad 6. patet ex 2. conclus.

116. Ad 5.

Ad 6.

SECTIO VII.

An attributa diuina, vt à nobis concepta, essentiam, & se ipsa mutuò includant?

PRIMA sentent. *Richardi in 1. disp. 3. art. 2. quest. 1. ad 1. Rubion. q. 1. art. 2. §. Hoc præmissis, Capreol. dist. 8. quest. 4. art. 3. ad argum. 1. loco inducta contr. 2. conclus. & ad argum. Aureoli; Vasquez 1. p. disp. 119. c. 2. Gilly lib. 2. tract. 2. c. 7. & 8. & c. negantur: videtur S. Doctoris in 1. dist. 33. quest. 1. art. 1. ad ult. vbi alia, inquit, est ratio scientia & substantia, sicut in creaturis, alia est ratio scientia & qualitatis: à fortiori sequitur ex doctrina Scoti, à parte rei distinguentis essentiam ab attributis, & attributa ipsa inter se.*

117. Negant.

Probat. 1. ex Scriptura & Patribus, qui diuinas perfectiones vt plures intelligunt & explicant: *Omnia quacumque habet Pater, mea sunt*, inquit Christus: intelligit autem perfectiones increatas, quas per æternam generationem accepit à Patre. *Inuisionibus Dei per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Bernard. 5. de *Consid. cap. 5. Deus, inquit, amat vt charitas; nouit vt veritas; sedet vt equitas; dominatur vt maiestas; regit vt principium, tuetur vt salus; operatur vt virtus; reuelat vt lux; assistit vt pietas*, quæ omnia pluralitatem atque ad eò obiectiuam exclusionem vnus ab altero important.

118. Prob. 1. Ioan. 17.

Rom. 1.

Bernard.

Prob. 2. ea tantum secundum rationem sese mutuò includunt, quorum ratio vnus obiectiue relucet in conceptu formali alterius; sicut ea tantum secundum rem sese mutuò includunt, quorum entitas vnus existit in entitate alterius; at in conceptu formali diuinæ sapientia non relucet obiectiue perfectio diuinæ iustitia, & è conuerso. Alioqui dum conciperemus in Deo sapientiam, conciperemus simul & iustitiam, &c. Confirm. id tantum exprimit conceptus formalis, quod significat nomen; nomina enim ex S. Thom. 1. part. quest. 13. art. 1. & 1. cont. gent. cap. 35. significant rem mediante conceptione; cum sint *signa earum, quæ sunt in anima, passionum*; at nomen sapientia diuinæ importat solam perfectionem sapientia; ergo & conceptus.

119. Ratione.

120. Confirm.

Tertiò, attributa concipiuntur vt proprietates, manantes ab essentia, ad instar creaturarum: ergo nequeunt includere essentiam: quia nequit aliquid concipi vt proprietates essentia, & simul vt includens essentiam; alioqui conciperetur vt prius seipso, quæ deberet concipi vt constituens essentiam; posterius, quæ conciperetur vt fluens & posterius essentia.

121. Prob. 3.

Quartò,

122. Quartò.

Quartò, si quodlibet attributum includeret essentiam, & omnia; de quolibet posset cum reduplicacione prædicari essentia & omnia; quidquid enim est de essentia, potest cum reduplicacione prædicari de eo, cuius est de essentia; cum semper reduplicacio cadat super essentialia. At consequens est falsum: quia nequit intellectus reduplicatiuè prædicari de voluntate, nec vice versa, alioqui valerent istæ propositi. *Pater voluntate generat; intellectu spirat; intellectu vult; voluntate intelligit*, si hæc de intellectu, & voluntate cum reduplicacione prædicari possent.

123. Affirmant.

SECUNDA Aureoli in 1. dist. 1. quest. 1. art. 2. Torrez 1. p. q. 28. art. 2. disp. 2. dub. ult. Molina ibid. disput. 4. Zumel quest. 8. dub. 3. Suarez lib. 1. de essent. Dei cap. 12. & 13. Granadi in 1. part. tract. 2. disp. 2. Affirmantium, quæ probabilior est, & procul dubio S. Doctoris, 1. cont. gent. cap. 45. 73. 92. 98. 101. & lib. 2. cap. 8. vbi de singulis attributis, intellectus, voluntatis, virtutis, beatitudinis, potentia, non solum docet includere essentiam; sed esse ipsam essentiam Dei.

124. Manifesta auctoritas Anselm.

Prob. 1. ex Anselm. in Monol. c. 15. *Quemadmodum, inquit, unum est quidquid essentialiter de summa substantia dicitur; ita ipsa vno modo, vna consideratione est, quidquid est essentialiter. Cum enim aliquis homo dicatur & corpus, & rationalis, & homo, non vno modo vel consideratione hæc tria dicuntur: secundum enim aliud est corpus, & secundum aliud rationale, & singulum horum non est totum id, quod est homo; illa vero summa essentia nullo modo sic est aliquid, ut illud idem secundum alium modum, aut secundum aliam considerationem non sit: quia quidquid aliquo modo essentialiter est, hoc est totum quod ipsa est: quo non modo affirmatur, quidquid de Deo dicitur, esse ipsam essentiam Dei totam secundum rem, verum etiam secundum considerationem.*

125. Alias esset compositio in Deo metaph.

Prob. 2. ratione & 1. ab absurdo: nisi dicamus, quodlibet attributum diuinum, etiam vt conceptum à nobis, implicite includere essentiam & reliqua necessariò in Deo esset compositio metaphysica: at hæc repugnat Deo: exigit enim partes, quarum vna excludat à suâ formalitate aliam, cum qua debet componere; quod repugnat actui puro & illimitato in totâ latitudine entis simpliciter; qui sicut à parte rei ad nullam certam perfectionem limitatur; ita nec obiectiuè & metaphysicè potest à nobis limitari; ne conceptus obiectiuus non respondeat subiectiuo. Sequel. ostend. si sapientia diuina ex. gr. nullo pacto obiectiuè includeret essentiam, & reliqua eo ipso conciperetur vt apta ad metaphysicè componendum cum essentia, & reliquis; quia conciperetur vt excludens à suâ formalitate formalitatem essentia, & reliquas; atque adeò vt apta constituere cum illis compositum metaphysicè confurgens ex pluribus formalitatibus, sese obiectiuè perfecte excludentibus: quod in omnium sent. sufficit ad metaphysicam compositionem.

126. Respondent.

Respondent, sapientiam diuinam non concipi vt positiuè excludentem essentiam, quo modo esset concipienda, vt posset metaphysicè componere cum illa, sed tantum præcisiuè, non conceptâ nimirum essentia, non positiuè illâ exclusâ à formalitate sapientia. Sed contrâ; 1. hæc præcisiua exclusio fat est, ad metaphysicam compositionem, ad quam solum requiritur, vt formalitas vnus nullo modo concipiatur in formalitate alterius: hoc enim ipso duæ conciperentur, saltem exercite aptè ad componendum vnum tertium; reflexio, qua vna pars concipitur vt positiuè excludens aliam, non tam facit ad compositionem, quam ad certitudinem compo-

Ad quam fat est exclusio præcisiua.

mentis, quod extrinsecum est compositioni: Modò enim formalitas vnus perfecte excludat obiectiuè formalitatem alterius, ex se apta censetur ad componendum metaphysicè, etiam si nulla fiat reflexio, qua signatè cognoscatur positiua exclusio vnus à formalitate alterius. 2. si formalitas sapientia perfecte præcinderet à formalitate essentia, non tantum præcisiuè, sed etiam positiuè illam excluderet, quod sic probò.

Nam ista positiua exclusio, non debet sic intelligi, vt vna perfectio excludat aliam à parte rei, sed tantum obiectiuè, vt à nobis concepta. At hoc ipso, quod vna perfectio obiectiuè perfecte præcinderet ab aliâ, positiuè excluderet in esse cognito & obiectiuo aliam. Igitur si attributa diuina præcindunt obiectiuè perfecte ab essentia diuina, excludunt positiuè illam. Maior constat: hoc enim ad metaphysicam compositionem non requiritur, vt patet de gradibus metaphysicis, qui, vt suppono, non se excludunt à parte rei in eadem essentia, quam metaphysicè componunt: atque adeò neque vt substant conceptibus nostris, debent hoc modo se excludere. Alioqui conceptus obiectiuus non responderent rebus existentibus. Minor prob. perfectio, quæ obiectiuè perfecte præcindit ab aliâ, non includit obiectiuè illam; quia præcindere perfecte obiectiuè, est non includere perfecte obiectiuè: ergo excludit obiectiuè illam: ergo non tantum præcisiuè, sed etiam positiuè excludit illam quoad esse cognitum & obiectiuum: quia quod non includit obiectiuè aliud, potest de eo affirmari, & de facto ab aduersarijs affirmatur ipsa obiectiuè exclusio hoc modo: ratio sapientia, vt à nobis concepta, non est ratio bonitatis; nec contrâ. Sed quod hoc modo excludit obiectiuè aliud, non solum negatiuè, sed etiam positiuè excludit illud. Nam quæ maior positiua exclusio, quam positiua affirmatio exclusionis? Confirmatur, ita se habet vnum esse obiectiuum ad aliud esse obiectiuum, sicut vnum esse subiectiuum ad aliud esse subiectiuum: sed hoc ipso, quod vnum esse subiectiuum non includit in suâ entitate aliud esse subiectiuum, excludit positiuè illud, cum de eo positiuè affirmari possit exclusio alterius. Ergo hoc ipso, quod vnum esse obiectiuum non includit aliud esse obiectiuum, positiuè excludit illud; quia etiam de ipso positiuè affirmari potest exclusio alterius esse obiectiuus.

127. Seu obiectiuè ut à nobis concepta.

Et positiua affirmatio exclusionis. 128.

129. Attributiu quodlibet illimitatū est in omni genere.

Prob. 3. concl. à priori. Quodlibet attributum conceptum, vt diuinum, implicite inuoluit in esse obiectiuo ens à se, atque adeò illimitatum in omni genere entis simpliciter; ergo implicite inuoluit essentiam & reliquas perfectiones diuinas. Nam ens illimitatum in omni genere entis simpliciter, non coarctatur ad perfectionem vnus tantum generis: sed cõplectitur vniuersum genus entis, atque adeò omnem omnino perfectionem. Antec. probat. diuinum, vt diuinum, formaliter importat esse à se, ac proinde esse illimitatum in omni genere entis simpliciter: importat enim primum contra distinctiuum ab esse creato, hoc autem non est aliud, quam esse à se. Ita S. Thom. opusc. 9. q. 1. *Bonitas diuina est diuina Sapientia, ex hoc quod est diuina, non ex hoc quod est bonitas.*

Sed respondeas, vt sapientia concipiatur à nobis, vt diuina, fat esse si concipiatur illimitato tantum in genere sapientia: nam hoc modo rectè concipitur, vt distincta à sapientia creata. Sed contrâ 1. esse diuinum, est analogum ad omnes perfectiones increatas: si enim esset vniuocum, posset inter eas concipi vera compositio metaph. scilicet ex duobus conceptibus

130. Vt diuinum est.

Analogum.

ptibus vniuocis: de ratione autem analogi est, vt si concipiatur, totum concipiatur: quia in analogo, ob sui simplicitatem non sunt plures conceptus partiales distinguibiles: ergo si concipitur sapientia vt diuina, concipi debet saltem implicite cum tota plenitudine essendi, quam dicit esse diuinum, & non tantum cum partiali esse sapientia. Confirm. ex eo, quod ens est analogum ad substantiam & accidens, implicat concipere illud, & non concipere, vt implicite inuoluens vtrumque. 2. Sapientia non conciperetur vt actus purus (de cuius ratione est, vt in nullo genere perfectionis possit perfici) si vt diuina, illimitata tantum in genere sapientia, conciperetur; scilicet vt ulterius perfectibilis in alio genere. 3. Ex consensu Patrum & Scholasticorum, Deus est, quo melius & excellentius excogitari non potest; at si vnum attributum non includeret implicite essentiam & reliquas perfectiones, posset melius & excellentius Deo excogitari, si nimirum quaelibet ipsius perfectio concipiatur cum implicita inclusione omnium, seu cum maiore vnitatem, & simplicitate in suis perfectionibus. Est autem Deus, ex *Auerroë* 12. *Met. tex. 37. in fine nobilitatis, vnitatis, & simplicitatis.* quia sicut in ratione entis nihil potest ei addi; ita nec in ratione vnitatis & simplicitatis potest excogitari simplicius, & magis vnum. 4. Patres docent, nihil in Deo esse, quod Deus essentialiter non sit: at si vna perfectio conciperetur cum exclusione essentia & reliquarum perfectionum, ipsa non esset essentialiter Deus: quia quod est essentialiter Deus, nequit concipi absque essentia Dei: cum nequeat res concipi non concepta eius essentia. 5. Esse obiectiuum non debet difformari ab esse subiectiuo rei: non enim est vera conceptio quae non est iuxta exigentiam rei concepta: sed quaelibet perfectio Dei essentialiter est Deus; ergo quaelibet perfectio debet obiectiue esse Deus: non est autem obiectiue Deus, nisi implicite includat essentiam & omnia, quae sunt in Deo: quia non concipitur vt Deus, quod non concipitur cum essentia Dei, sed vt proprietates Dei. Neque hinc tollitur distinctio rationis ratiocinatae, inter essentiam & attributa inter se; quia haec saluatur inter rationes explicitè conceptas: scilicet ratio explicita sapientia, non est ratio explicita bonitatis. Quae distinctio est maior, quam definitionis & definitiui: & iuxta hanc explicatur *S. Thom. cit.*

Ad 1. primae, Resp. non esse contra nos, qui non negamus attributa, in esse explicito intelligi, & nominari vt plura; licet in esse implicito se mutuo omnia includant, & sint vnum; vnde *Christus Ioan. 16.* diuinas perfectiones expressit numero plurali; *Ioan. 10.* numero singulari; *Pater meus, quod dedit mihi, manus omnibus est.* Ad 2. minor, de relucientia explicita, concedenda est: neg. de implicita. Ad prob. conced. sequela de implicita conceptione omnium; neg. de explicita. Sicut cum concipimus ens, quod est analogum ad omnia inferiora, explicitè solum concipimus rationem essendi; implicitè verò quidquid inferiora ipsa dicunt. Ad Confirm. pari modo dist. minor. quia cum nomen imponatur ad significandum primario conceptum mentis, sicut hic & explicitè significat vnam rationem, & implicitè reliquas; ita & nomen. Ad 3. neg. anteced. potius enim attributa concipienda sunt, vt constituentia essentiam, quam vt proprietates manantes ab essentia; cum illa, non haec conceptio, conformetur rei concepta. ad prob. nego, illa concipienda esse cum ea imperfectione, quam inuoluunt perfectiones creaturae. licet enim ex perfectio-

De Deo. Tom. I.

nibus creatis concipiamus increatas; tamen cum imperfectione, quam creaturae includunt: at imperfectio est, concipere attributa vt proprietates ab essentia manantes, quia vt sic conciperentur, & vt accidentia metaphys. extra constitutionem essentiae. 2. nego cons. q. patet in attributis entis, vnius, veri, boni; quae concipiuntur vt proprietates entis, & tamen includunt ens. Impossibile enim est, concipere vnum, verum, bonum, quin concipiatur ens, neque est absurdum, idem secundum diuersas rationes explicitas & implicitas concipi prius, & posterius seipso, imò hoc est necessarium in qualibet perfectione analogâ, quae quia simplicissima est, concepta in vna ratione explicita, supponit seipsum alia ratione implicita; vt perfectitas explicitè importatur ipsa perfectione substantiae, implicitè ipsa ratione entis, quae superior est ad substantiam & accidens. Ad 4. Resp. rectè essentiam diuinam praedicari de attributis, & attributa de essentia; nec nõ de se mutuo etiam abstractè sumpta: ita *August. 7. de Trinit. cap. 1. Eadem sapientia est, quae essentia;* *Basilii lib. de Spiritu cap. 19. Cuius bonitas est ipsa sapientia;* *Anselm. in Monol. cap. 15. Si queratur, quid sit ipsa summa natura, quid verius respondetur, quam iustitia?* *Bernard. 5. de Consid. c. 13. Quid est Deus? longitudo, latitudo, sublimitas, & profundum;* *August. 6. de Trinit. cap. 1. Eadem veritas quae sapientia, & eadem sapientia quae virtus;* & cap. 7. *eadem magnitudo quae sapientia, & eadem bonitas quae sapientia & magnitudo, & eadem veritas quae illa omnia.* *S. Thom. 1. p. q. 32. art. 3. ad 3. & q. 39. art. 6. & in 1. dist. 17. q. 1. ad 3.* quia quae sese analogicè includunt, possunt etiam in abstracto formaliter praedicari: vt perfectitas est entitas; corporeitas est substantia: cum simplicissimae rationes & illimitatae, facta quacunque abstractione semper sese obiectiue includant: quae obiectiua inclusio requiritur, & sufficit ad formalem praedicationem; seu vt possint de se mutuo praedicari, non tantum identicè propter realem identitatem, sed etiam formaliter propter obiectiuam inclusionem. Confirm. magis propria est praedictio, in qua praedicatum obiectiue in subiecto includitur; quam in qua tantum includitur à parte rei; sed ista est identica praedictio; ergo illa est plusquam identica, atque adeo formalis.

An autem praedictae praedicationes sint concedendae etiam cum nota reduplicationis, affirmat *Molina:* distinguit *Torrez,* vt sit tantum vera praedictio si nota reduplicatiua cadat supra essentiam, quae communis est omnibus attributis: secus si cadat supra propriam rationem cuiuslibet attributi: quia essentia quae essentia, includit omnia attributa: & quodlibet attributum, quae tale, includit essentiam, & quodlibet aliud: ratio verò vnius attributi non est ratio alterius: ergo si reduplicatio cadat supra propriam rationem attributi, propositio erit falsa, quia reddit hunc sensum; ratio vnius attributi est ratio alterius. Sed aliter distinguo, vt omnes dictae praedicationes sint etiam cum nota reduplicationis concedendae, modo reduplicatio non cadat supra explicitam rationem, quae vnumquodque attributum quasi specificè differentia distinguitur ab omni alio. Quia tunc sensus esset, quod ratio ipsa explicitè concepta, esset ratio alterius explicitè concepta, quod est falsum. Dixi: *Modo non cadat supra explicitam rationem;* quia cadere potest supra implicitam rationem, quae est ipsa ratio diuini, ratione cuius quodlibet attributum non modo includit essentiam, sed reliqua etiam attributa. Vnde intellectus diuinus quae diuinus, non solum est essentia, sed etiam voluntas, & è conuerso. Etenim ratio diuini, cum

D

se ratio

131.

Actus purus.

132.

133. Essentialiter Deus:

134. Obiectiuum conformatur subiectiuo esse.

135.

Ad Scripturas & Patres.

136.

Ad 2. Relucientia etiam implicita.

137.

Ad 3.

Resp. 2.

138. Ad 4. Recta praedictio.

Ratio?

139.

Ratio Totæ?

140.

Reduplicatio cadit supra rationem explicitam.

fit ratio illimitati simpliciter, analogicè & implicitè includit omnes perfectiones, atque adeò de quâlibet perfectione vt diuinâ, cum omni reduplicacione affirmari potest quâlibet alia perfectio diuina. Nego autem, eandem esse rationem de his propositionib. quibus prædicantur actus siue notionales, siue essentialiter; quia, vt *Dialectici* docent, verba adiectiua addita substantiuis, appellât principium, à quo proximè fluunt, hoc est, applicat explicitum significatum prædicati, supra explicitum significatum subiecti: vnde reddunt sensum formalem explicitum; ex impositione Sapientum. Falsum autem est, principium, ex quo proximè & explicitè est actus intelligendi, & gignendi Verbum, esse voluntatem; & contrâ, principium ex quo proximè & explicitè est actus volendi, & spirandi Spiritum sanctum, esse intellectum. Eadem ratio est de his propositionibus: *iustitia diuina miseretur: misericordia punit*: & de actibus ipsis, quâ de se mutuo prædicari possunt, vt *punire est misereri*, & vice versa: nam ratione terminorum, quos essentialiter connotant, non potest vnus de altero formaliter, & reduplicatiuè prædicari, sed tantum identicè.

*Adiectiua appellans principium à quo proximè fluunt.*

141.

Deducitur, inter essentiam & attributa, & attributa ipsa inter se, non esse propriè inclusionem: cum inclusio dicat distinctionem includentis ab incluso: sed potius esse vnam simplicissimâ formalitatem, quæ essentialiter est tota perfectio essendi, quæque ob summam sui fecunditatem & perfectionem apta est fundare diuersos conceptus formales, quorum vnique respondet eadem simplicissima formalitas, explicitè ex vnâ ratione essendi, implicitè ex totâ plenitudine essendi. Ex quo nascitur, vt in Deo nulla sit concipienda compositio virtualis partium; hæc enim requirit perfectam præcisionem vnus ab alio; sed sola constitutio per modum impliciti & expliciti, ad eum modum, quo concipiuntur constitui summa genera, & vltimæ differentiar. Substantia enim non constituitur ex ratione entis & perfectitatis, vt ex partibus virtualibus, sed vt ex ratione implicitâ & explicitâ: quia quod explicitè dicit perfectitas, implicitè importat ens: vnde perfectitas non addit rationem aliquam perfectè præcisam ab ente, sed maiorem dumtaxat explicationem ipsius entis. Ita diuina attributa, non important rationem perfectè præcisam ab essentiâ, sed maiorem dumtaxat explicationem ipsius essentiæ, quæ implicitè dicit omnia.

*Simplicissima formalitas, non inclusio.*

142.

*Sed constitutio &c.*

Quo fit, vt nullam vim habeat hoc argum. Implicitat aliqua duo sese mutuo includere essentialiter: quia quod essentialiter includitur in alio, est minus includente: ergo repugnat vicissim includere in se illud, in quo ipsum essentialiter includitur: alioqui idem esset maius & minus seipso: maius vt includens, minus vt inclusum. Hoc enim tantum concludit de ijs, quæ perfectè præscindunt, vt quia animal perfectè præscindit à rationali, non potest illud essentialiter includere, aut vice versa; non autem de ijs, quæ non perfectè præscindunt, vt sunt omnes rationes analogæ, quarum quâlibet ratione explicitâ distinguitur, implicitâ includitur in alio: vt perfectitas ratione explicitâ distinguitur ab ente, implicitâ includitur in illo. Pari modo sapientia diuina, explicito conceptu sapientiar. distinguitur à bonitate; implicito continetur in illâ. Ratio: quando vnum perfectè præscindit ab alio, nullo modo in esse obiectiuo continet, aut continetur ab illo: atque adeò repugnat, vt perfectè præscindat, & nihilominus includat, vel includatur ab illo, à quo ipsum perfectè præscindit:

*Imperfecta præcisio.*

*Ratio.*

quando verò non perfectè præscindit, excludit illud in esse explicito, & simul includit in esse implicito.

## SECTIO VIII.

*An attributa diuina secundum rationes explicitas, quas præcisè important, sint inæqualia inter se?*

**P** RIMA sententia Granadi, 1. p. tract. 2. disput. 9. negantis. Prob. 1. auctor. Scoti in 1. dist. 8. quest. 4. S. ad 4. Mayroni quest. 5. S. his visis, difficult. 5. Ocham dist. 2. quest. 1. littera R. Molina 1. p. quest. 28. artic. 2. disput. 4. Zumel quest. 4. 2. art. 1. quest. 2. dub. 1. Vasquez disp. 122. cap. 7. Suarez lib. 3. de Trinit. cap. 10. Secundò, August. lib. 1. de Trinit. cap. 7. & lib. 8. init. *Tanta est æqualitas in ea Trinitate, vt non solum Pater non sit maior quam filius, sed nec Pater & Filius simul maius aliquid sint, quam Spiritus sanctus, aut singula quæque persona quælibet trium, minus aliquid sit, quam ipsa Trinitas.* Anselmi in Monol. cap. 16. *Idem est quodlibet vnum illorum, loquitur de diuinis attributis, quod omnia simul.* 3. Quodlibet attributum etiam ratione explicitâ consideratum, intrinsecè & essentialiter includit essentiam & reliqua omnia; igitur nequit, etiam ratione explicitâ, inter ea concipi inæqualitas, vt nec quid diuersum à reliquis, ac proinde inæquale. Sequela prob. diuersitas nequit fundari supra idem, cum idem & diuersum opponantur: At si quodlibet attributum ratione explicitâ includit formaliter & essentialiter reliqua, etiam ratione explicitâ erit vnum & idem cum reliquis. Confirm. sequeretur aliqua realis inæqualitas inter diuinas personas; vna enim est realiter improducta, reliquæ productæ; duæ producentes, tertia non productiua: at perfectior est improducta, quàm producta; & produ-cens, quàm non productiua.

144. Negat Prob. au. Horitata Schol.

Patrum.

145. Ratione possimâ.

Confirm.

SECUNDA sententia Durand. in 1. dist. 36. quest. 4. fine. Gilly lib. 2. tract. 2. cap. 9. num. 7. affirmantium. Neque hic sibi contradicit tract. 5. cap. 7. num. 5. vbi tantum negat cum August. inter diuina attributa intercedere inæqualitatem secundum se, non autem, vt substant conceptibus nostris explicitis. Hæc sententia à fortiori sequitur ex Patrum doctrinâ, qui explicantes illud Ioan. 14. *Pater maior me est*, docent Patrem maiorem esse filio, etiam secundum diuinitatem, ratione principij & originis, quos multos refert Toletus in cit. Ioan. annot. 27. & Maldon. ibid. 2. sequitur ex opinione eorum, qui dicunt non omnia attributa reipsa constitue-re essentiam Dei, quia non omnia sunt æqualis nobilitatis & perfectionis: eo quod aliqua pertinent ad gradum intellectiuum, in quo Dei essentiam formaliter constituunt: alia sunt extra essentiam gradus intellectiui, eumque consequuntur vt proprietates. 3. à fortiori sequitur ex eorum opinione, qui attributa suâ naturâ distinguunt in Deo.

146. Affirmant.

Nota, diuina attributa secundum rationes, quas explicitè important, considerari posse 1. modo prout tales rationes existunt in Deo; 2. modo prout substant conceptibus nostris: & hoc dupliciter: 1. prout tales rationes concipiuntur à nobis per analogiam ad consimiles perfectiones creatas; 2. prout concipiuntur secundum se, abstrahendo à perfectionibus creatis; & hoc vel considerando illas adæquatè in vtraque perfectione, explicitâ & implicitâ, quam important; vel inadæquatè in sola perfectione explicitâ.

147. Nota pro explic.

148.  
Secundum  
explicitas  
rationes in  
Deo nulla  
inquali-  
tas.

DICO 1. Attributa diuina secundum explicitas rationes, quas important, vt in Deo existentes, nullam dicunt inæqualitatem. Fundam. ea ipsa explicita ratio sapientiæ, exempli gratiâ, in Deo non est tantum sapientia, sed bonitas, iustitia, omnipotentia, & Deus ipse: ergo, vt in Deo existens, nullam importat inæqualitatem: quia inæqualitas fundari debet in diuersitate; & diuersitas in distinctione. Sed vna ratio explicita in Deo, non est distincta ab alia, sed vna indiuisibilis formalitas; igitur nulla poterit esse inæqualitas. Neque, vt vna perfectio in Deo existens dici possit diuersa & inæqualis alteri, sufficit virtualis distinctio; quia sicut hæc nullam ponit in Deo actualem distinctionem, sed tantum fundamentum causandi diuersos conceptus in intellectu creato; ita nullam ponit in Deo actualem inæqualitatem, sed fundamentum causandi inæquales conceptus in intellectu creato, de quo *max.* Confirm. in tantum vna ratio attributalis potest esse inæqualis alteri, in quantum vna aliquo modo non est alia, cum nihil possit esse inæquale sibi ipsi: nulla autem ratio attributalis, vt in Deo existens, est aliquo modo diuersa ab alia: ergo.

149.  
Secus, per  
analogiam.

DICO 2. Eadem attributa considerata formaliter per analogiam ad perfectiones creatas, sunt inæqualia inter se: quia vt sic obijciuntur nobis cum modo, quo tales perfectiones sunt in creaturis: sed sunt inæquales: ergo.

150.  
Non secundum  
implicitas:

DICO 3. Attributa diuina adæquatè à nobis concepta, secundum rationes explicitas & implicitas, quas, vt diuina, essentialiter important, non inæqualia. Fundam. vt sic, sese mutuò includunt: igitur non possunt esse inæqualia: quia inæquale dicit aliquid, quod non dicit illud, cui est inæquale: si enim quidquid dicit vnum, dicit & alterum, non poterit inter illa concipi inæqualitas, sed potius summa æqualitas. At quæ se mutuò includunt, neutrum dicit, quod non dicit alterutrum, sed tota perfectio vtriusque includitur in alterutro.

151.

DICO 4. Attributa diuina considerata secundum rationes explicitas inadæquatè, seu præcisas, quas tantum explicitè important, non consideratis, quas vnumquodque in explicitâ implicitè importat, non repugnat, ea esse inæqualia. Absolutè tamen dicenda sunt æqualia. Prob. pars 1. hæc consideratione, explicita perfectio vnus non est explicita alterius: at explicita perfectio vnus attributi potest esse nobilior, quàm explicita alterius: ergo hac consideratione non repugnat, attributa diuina esse inæqualia. Maior patet: considerata sapientia sub præcisa ratione sapientiæ, quam tantum explicitè importat attributum sapientiæ, non est ipsa explicita ratio bonitatis, quam explicitè importat attributum bonitatis: alioqui nulla foret rationis distinctio inter explicitam rationem vnus, & explicitam alterius: vnde posset explicita ratio vnus prædicari de explicitâ alterius, dicendo: explicita ratio sapientiæ est explicita bonitatis, quod falsum est, & contra Theologos. Minor. ostend. illa perfectio in explicito conceptu est nobilior, quæ consequitur nobiliorem gradum entis. Vnde illa attributa, quæ in Deo vel consequuntur, vel constituunt gradum intellectiuum, sunt explicitâ ratione nobiliora, quàm quæ consequuntur, vel constituunt gradum solius entis: eorum quæ consequuntur gradum entis, perfectiora sunt productiua non productiuis. Quæ verò consequuntur gradum intellectiuum, ea concipiuntur nobilio-

152.  
Secundum  
præcisas ra-  
tiones ex-  
plicitas in-  
æqualia.

ra, quæ immediatè & proximè consequuntur ipsum.

Ex his constat, attributa intellectus, voluntatis, sapientiæ, virtutis, secundum explicitas rationes concipi perfectiora, quàm attributa Immensitatis, & omnipotentia: quia priora consequuntur gradum intellectiuum; posteriora gradum entis: & inter priora, attributum intellectus & sapientiæ concipi perfectius, quàm voluntatis & virtutis, quia immediatè consequitur gradum intellectiuum, scilicet virtus mediante voluntate, voluntas medio intellectu; sapientia autem medio intellectu, intellectus seipso, non alio medio attributo, vel ratione virtualiter distinctâ. Inter posteriora autem omnipotentia ex conceptu explicito concipitur perfectior, quàm Immensitas: quia illa est productiua, non hæc. Confirm. is ordo dignitatis concipiendus est inter explicitas rationes attributorum, qui foret, si illa à parte rei distinguerentur: quia distinctio rationis concipitur per analogiam ad realem; & quidquid in aliquo genere est secundum quid, concipi debet per ordinem ad id, quod in eodem genere est tale simpliciter: sed si attributa à parte rei distinguerentur, talis foret ordo: concipiuntur enim vt perfectiones, vel consequentes, vel constituentes naturam diuinam: igitur ea concipienda sunt perfectiora, quæ perfectiorem gradum naturæ consequuntur, vel constituunt.

153.

Prob. pars 2. ea dicenda sunt talia simpliciter, quæ ex se sunt talia: at diuina attributa non sunt ex se inæqualia, neque vt sunt subiectiue in Deo, neque vt sunt obiectiue adæquatè in nostris conceptibus, sed tantum vt substant inadæquatis: ergo non sunt dicenda simpliciter inæqualia, sed æqualia, imò eadem: quia hoc habent de se & intrinsecè; illud ex extrinseca & inadæquata conceptione nostri intellectus. Confirm. quod alicui competit essentialiter & ex naturâ suâ, competit simpliciter; quod autem competit ex inadæquatâ consideratione intellectus, competit extrinsecè & secundum quid: sed diuinis attributis essentialiter, & ex intrinseca natura ipsorum, competit æqualitas & identitas, ex inadæquata verò consideratione intellectus, inæqualitas; ergo illa competit simpliciter, hæc secundum quid. vnde ex illâ, non ex hæc debent simpliciter denominari æqualia & eadem.

154.  
Absolutè  
dicenda æ-  
qualia.

155.

Obijcies. Perfectiones attributales explicitæ eadem sunt in Deo, quæ in nostris conceptibus; alioqui conceptus nostri essent falsi, quia non conformes rebus: ergo si, vt substant nostris conceptibus, sunt inæquales, etiam vt sunt in Deo, erunt inæquales; sunt enim inæquales, quæ habent rationes explicitas inæquales: ergo si eadem rationes explicitæ sunt in Deo formaliter, etiam in Deo attributa erunt inæqualia. Nec obstat, quòd in Deo rationes explicitæ attributorum identificentur cum essentiâ; nam etiam relationes identificantur cum essentiâ, & tamen non tollitur, quin mutuò opponantur. igitur possunt rationes explicitæ attributorum identificari cum essentiâ, & nihilominus inæquales esse inter se. Resp. dist. anteced. sunt eadem adæquatè, nego; inadæquatè, concedo. Sapientia enim diuina sub nostro explicito conceptu relucet tantum vt perfectio sapientiæ, quæ est ratio inadæquata Diuinæ; in Deo autem est secundum omnes rationes, quas essentialiter includit: & quia hæc inæqualitas conuenit diuinis attributis, in quantum aliquo modo

156.

157.  
Adæquatè  
& inadæq.  
spectanda.

*Diuersum  
à Deo nil  
exprimunt.*

modo inuicem distinguuntur: nequit enim idem esse inæquale sibi ipsi; cum in Deo nullam habeant actualem distinctionem, sed omnia sint vnum, nullam habent inæqualitatem, nisi virtualem in ordine ad nostros conceptus, inadæquatè concipientes & distinguentes vnum ab alio. Ad prob. anteced. vt conceptus nostri non sint falsi, fat est, vt non expriment diuersum ab eo, quod in Deo est, etiamsi non expriment totum id, quod in Deo est. Ad prob. dico, eatenus attributa diuina, vt substant nostris conceptibus, esse inæqualia, quatenus exprimentur secundum rationes explicitas, aliquo modo distinctas ab implicitis, quo pacto non existunt in Deo; nec est eadem ratio de diuinis relationibus: quia licet illæ identificentur cum essentiâ, non tamen inter se: atque aded possunt inter se inuicem opponi, propter realem distinctionem, quam inter se cum perfectâ identitate essentiæ mutud seruant. At verò attributa nullam habent in Deo actualem distinctionem, neque cum essentiâ, neque inter se; ac proinde nullam fundare possunt inæqualitatem, sed summam identitatem. Sicut neque relationes cum essentiâ, cum quâ perfectè identificantur, fundare possunt oppositionem, aut inæqualitatem.

158.  
*Ad Patres  
& Schola-  
sticos.*

Ad argum. 1. & 2. primæ dico, Scholasticos & Patres tantum loqui de diuinis attributis, vel vt sunt in Deo, vel vt concipiuntur à nobis adæquatè, secundum vtrasque rationes explicitas & implicitas. Tertium solum probat, non posse diuina attributa à nobis concipi inæqualia, vt adæquatè concepta, non vt inadæquatè considerata, ex sola perfectione explicitâ, quâ etiamsi essentialiter implicitè includant omnia, adhuc tamen possunt inuicem comparari secundum solas rationes explicitas. Quo sensu neque ab aduersarijs negari potest, diuina attributa concipi posse vt inæqualia: qui non negant, si hoc modo concipiantur, concipi vt inæqualia, sed tantum negant, hoc modo concipi posse, quin semper concipiantur cum implicitâ inclusione omnium. Sed esto hoc verum sit, adhuc comparatio fieri potest inter solas rationes explicitas, & non implicitas. Ad Confirm. nego ex hac doctrina vllam sequi inæqualitatem diuinarum personarum in re ipsa: cum in diuinis non sit maior perfectio, habere naturam à se, quàm habere communicatam ab alio; quia cum eadem prorsus necessitate & perfectione est in omnibus. Neque quòd vna sit productiua, est perfectior aliâ, quæ productiua non est: quia hoc non oritur ex defectu virtutis, sed termini producibilis; vt infra.

159.

## SECTIO IX.

*Quot, quæ, & quo ordine sint Deo attributa concedenda?*

160.  
*Attributa  
quæ?*

*Quid no-  
minat?*

EX dictis constat, non quamlibet Dei perfectionem esse attributum, sed eam dumtaxat, quæ per modum formæ adiacentis de Deo absolutè ac necessariò prædicatur; quæque naturali lumine à nobis cognoscibilis est. Vnde ab attributi notione excluduntur primò ea, quæ in Deo concipiuntur per modum gradus substantialis naturam constituentis, cuiusmodi sunt ens, substantia, spiritus, vita, intellectualitas, actus purus, essentia, existentia, subsistentia, quæ à nobis concipiuntur vt rationes quædam constituentes naturam. 2. Excluduntur perfectiones relatiuæ; quia eæ nec naturali lumine cognosci possunt, nec prædicantur per modum formæ adiacentis, sed constituentis personas.

3. Actus liberi, & prædicata, quæ Deo conueniunt in tempore ex aliqua liberâ actione ad extra. Prioris generis sunt libera decreta Dei, quæ, licet æterna sint, tamen potuerunt in Deo non esse: Posterioris sunt creatio, conseruatio, gubernatio, incarnatio, à quibus in tempore Deus, denominatur Creator, Conseruator, Gubernator, Incarnatus. Hæc enim omnia à propria notione attributi excluduntur, quia non necessariò, sed liberè Deo conueniunt.

DICO 1. Attributa Dei sunt finita extensiuè, infinita intensiuè. Est omnium Theologorum contra aliquos Nominales. Fundam. prioris: attributa sunt perfectiones diuinæ, specie quasi diuersæ; quia non qualibet perfectio in Deo conceptibilis constituit rationem attributi, sed quæ peculiari modo naturam diuinam explicat & declarat, at eæ perfectiones sunt finitæ: duplex enim perfectio attributalis potest à nobis in Deo concipi; vna positiua, quâ aliquid de Deo affirmetur; altera negatiua, quâ aliqua imperfectio ab eodem remoueatur; vtraque finita: tum prior, quia vel illa est communis cum perfectionibus creatis, & sicut hæc finitæ sunt, ita & quæ cum his Deo communes sunt: vel est propria Dei, & quoniam hæc non colligitur, nisi ex creatis, ex quibus non colligimus, nisi finitas extensiuas, specie quasi diuersas, idè etiam hæc in Deo finitæ sunt. Tum posterior; quia non qualibet remotio imperfectio constituit attributum negatiuum, sed quæ specialem aliquam Dei perfectionem designat: istæ autem finitæ sunt; ergo. Fundam. posterioris: quælibet perfectio, quæ in Deo est, est iuxta conditionem & exigentiam naturæ diuinæ, quæ cum sit illimitata in tota latitudine entis, quamlibet perfectionem exigit illimitatam & infinitam intensiuè. Hinc constat, cur non omnia prædicata, quæ in Deo excogitari possunt, habeant rationem attributi: alioqui sub vno attributo scientiæ, vel potentiæ, plura possunt prædicata realia, per ordinem ad varia obiecta & terminos, à nobis distingui; cum tamen non singula prædicata habeant rationem perfecti ac completi attributi, sed sint quasi partiales formalitates eiusdem attributi. Ratio: ea tantum habent rationem attributi, quæ conueniunt sub vnâ ratione, & modo quasi generico tendendi ad obiectum vel terminum; vnde licet plures in Deo scientias distinguamus, per ordinem ad varia obiecta: quia tamen omnes conueniunt sub vnâ genericâ ratione, & modo tendendi ad obiectum, per expressionem illius intra ipsam potentiam cognoscentis, vnum, non plura scientiæ attributa in Deo ponimus.

DICO 2. Attributa alia sunt positiua, alia negatiua: vtraque aliquam denotant perfectionem in Deo. Diuisio est omnium Scholasticorum, & colligitur ex Patribus, qui sæpe docent, meliùs à nobis Deum cognosci per negationem, quàm per affirmationem; eo quòd euidentius cognoscere possimus quid Deus non sit, quàm quid Deus sit. Fundamentum diuisionis: Deus concipi potest, vel secundum perfectiones, quas in se includit, vel secundum imperfectiones, quas à se excludit. 1. modo conceptus fundat attributa positiua; 2. modo negatiua; ergo. Quòd autem vtraque attributa aliquam in Deo perfectionem connotent, prob. non solum perfectio Dei est, omnem omninò perfectionem in se claudere, sed omnem omninò imperfectio à se excludere; igitur non solum attributa positiua, sed etiam negatiua in Deo perfectionem connotant.

161.  
*Finita ex-  
tensiuè:*

162.  
*Infinita in-  
tensiuè:*

163.

*Conueniunt  
sub modo  
quasi gene-  
rico.*

164.  
*Positiua,*

*Negatiua:*

DICO

DISPUTATIO IV.

De Vnitate Dei.

**P**ost disputationem de attributis in cōmuni, disputandum de attributis in particulari, & primò de vnitate, quæ est prima entis proprietates, nullam præsupponens, & ab omnibus præsupposita. Est enim indiuisio entis in se, ad quam consequitur diuisio à quocumque alio; quam supponunt Veritas & Bonitas: quorum illa est conformitas rei ad intellectum, siue ad principia, quibus vnaquæque res intrinsecè petit constare, vt cum Aureolo in Metaph. hæc autem vel dicit integritatem rei, si sit absoluta; vel conformitatem ad appetitum, si sit respectiua: vtraque præsupponit indiuisiōnem entis in se.

QVÆRITVR, an euidens sit, Deum esse vnu. Ratio dub. 1. multi Ethnici existimarūt, plures esse Deos: ergo euidēs non est, Deum esse vnum. 2. sicut natura diuina subsistere potest in tribus personis distinctis, ita existere posset in tribus indiuiduis distinctis.

Communis sent. Patrum & Scholast. est, vnitatem Dei nō minūs, quàm eius existētiā, euidenter demonstrari. 1. Euidēs est, Deum esse ens per essentiā: at euidēs est, ens per essentiā non posse multiplicari; claudit. n. in se totū esse possibile: ergo nullū esse relinquit extra se: relinqueret autē aliquid esse extra se, si præter ipsum, alius Deus esset: nā si essent plures Dij naturā distincti, aliquid esse foret in vno, quod non foret in alio: cū nequeat vna res ab alia distingui, nisi per aliquid esse, quod dicit vna, & non dicit alia; quia nequit idē distingui à se ipso. Nēpe ens per essentiā, est ens illimitatū ad omne esse, quod nō inuoluit contradictionē; quia cū sit se ipso formaliter, & nō ab alio efficiēter, nō poterit à se ipso excludere perfectius esse, quod posset in se ipso cōtinere: nam esse, quod non limitatur ab alio efficiēter vel exemplariter, nō poterit à se ipso limitari formaliter; tūm quia non esset maior ratio, cur se limitaret ad tantum, & non ad maius, aut minus esse: tum quia esse, vt esse, non potest esse causa limitatiua sui. Non esset autē illimitatum &c. si, præter ipsum, esset aliud ens per essentiā: quia non esset illimitatū ad illud esse, quod contineretur in alio ente per essentiā, quod posset in se ipso sine contradictione continere.

DICES: esto illud esse, quod contineretur in vno ente per essentiā, non implicaret simpliciter, implicaret tamē existere in alio ente per essentiā: ergo ex eo, quod tale ens nō implicaret simpliciter, nō bene colligitur, quod non implicaret existere in alio ente per essentiā: sicut nō implicat triplex esse personale in eadē natura diuina; cū tamē implicet, esse personale vnus formaliter cōtineri in esse personali alterius. Sed cōtrā: hoc ipso, quod supponeretur, tale esse nō implicare simpliciter; euidenter deducitur, illud debere cōtineri in vno tātūm ente per essentiā, & nō diuidi in pluribus; tū quia nō esset maior ratio, cur ens per essentiā diuideretur in duo, & nō in plura, atque adeo in infinita, cū ex se nō magis peteret multiplicari in tot, quā in plura. Tūm quia sicut Ens per essentiā, est illimitatū quoad entitatē, ita & quoad vnitatē; nā hæc proportionaliter sequitur ad entitatē. Vnde Auerr. 12. Met. tex. 37. dixit, Deū esse infinitæ nobilitatis & Vnitatis. Infinita autē & illimitata vnitas excludit cōsortium pluriū, in eadē natura genericā, vel specificā existentiū. Nec est eadem ratio de triplici esse Diuinarū personarum; quia cū illud sit relatiuum, implicat esse vnus, formaliter cōtineri in esse alterius; esse autem vnus Dei esset abso-

1. Duplex ratio dub. 1.

2.

3. Potissima demonstratio.

Omne esse continet.

Nullum excludit.

3.

Illimitatū quoad vnitatem.

165. Ordo attrib. non actualis, DICO 3. Inter attributa diuina nullus est ordo actualis; est ordo virtualis. Prior pars constat, quia vbi nulla est distinctio realis, nullus potest esse ordo actualis; inter attributa diuina nulla est distinctio realis; ergo nullus ordo actualis. Maior patet: ordo realis actualis, concipi non potest, nisi inter distincta realia, cum eiusdem ad seipsum nequeat esse ordo & respectus realis. Posterior pars prob. idem fundamentum quod probat, in Deo dari distinctionem virtualem, probat etiam dari inter distincta virtualiter, ordinem virtualem: scilicet ipsa eminentia diuinæ naturæ æquipollentis multis perfectionibus actu distinctis; eadem enim æquipollet ordini actuali, intercedenti inter actu distincta: nam quæ ratione diuina natura ob eminentiam suæ perfectionis æquipollet potentiæ actiue, intellectiue, volitiue, &c. actu distinctis in creaturis: eadem ratione æquipollet ordini actuali, inter huiusmodi perfectiones intercedenti, cū non sit maior ratio, cur potius æquipollet vni, quàm alteri rationi. Confirm. Deus ob eminentiam suæ naturæ æquipollet cuiusque perfectioni creatæ: sed actualis ordo inter perfectiones creatas est aliqua perfectio: ergo illi æquipollet Deus. Vnde is ordo virtualis concipiendus est inter perfectiones increatas, qui realiter intercedit inter perfectiones creatas, & qui foret, si eadem attributa actu in Deo distinguerentur: quia omnis ordo virtualis fundari debet in actuali; sicut omnis distinctio virtualis in actuali; omne enim quod est secundum quid in aliquo genere, fundari debet in eo, quod est simpliciter in eodem.

166. Sed virtualis. Fundam. eminentia diuinæ naturæ æquipollentis multis.

Ratio.

167. Deducitur 1. vt priora concipienda esse attributa, quæ immediate essentiā consequuntur ex ratione communi & indeterminata, quæ quæ essentiā consequuntur ex ratione particulari & determinata; vt priora sunt vnitas, veritas, bonitas, immensitas, omnipotentia, quàm intellectus, sapientia, idea, ars, voluntas, misericordia, iustitia, & reliquæ virtutes morales: quoniam illa essentiā consequuntur ex ratione entis, quæ est communis, & indeterminata: hæc verò ex ratione substantiæ intellectualis, quæ est specifica & determinata. Et inter prima quinque, priora sunt vnitas, veritas, bonitas, quæ consequuntur rationem entis, analogicè communis Deo & creaturis, quàm postrema duo immensitas, & omnipotentia, quæ consequuntur rationem entis infiniti & increati. Inter postrema verò, quæ pertinent ad intellectum, sunt vt priora concipienda, quàm quæ pertinent ad voluntatem. Proportionali modo de reliquis attributis, tam affirmatiuis, quàm negatiuis. 2. Hanc virtualem distinctionem inter diuina attributa, esse sufficientem ad omnes demonstrationes propter Quid, quæ de Deo fiunt: nam ad demonstrationem propter Quid, non est necesse, vt medium, quod in præmissis assumitur, sit actualis causa conclusionis, quæ syllogisticā formā ex præmissis deducitur; sed sufficit, si sit tantum causa seu ratio virtualis: quia cū demonstratio fiat ad manifestandam aliquam veritatem intellectui, quam antea non cognoscebat, & sola causa seu ratio virtualis satis sit ad nouam veritatem intellectui manifestandam, eadem ipsa satis erit ad demonstrationem.

168. Sufficit ad demonstrationes.

lutum, atque adeò non oppositum cum esse vt sic: ergo non implicaret totum esse formaliter contineri in vno ente per essentiam, quod essentialiter importat illimitationem ad omne esse simpliciter.

4.  
Ordo vni-  
uersi vnum  
gubernato-  
rem cla-  
mat.

SECUNDA: si plures essent Dij, sese impedirent in ordine & gubernatione huius vniuersi, quia quod vellet vnus, respueret alter; vnde vel omnes essent æqualis virtutis, vel vnus excederet reliquos. Si primum; omnes in agendo se impedirent, ac proinde nullus sequeretur effectus. Secundum est contra naturam entis à se, quod sicut nullum agnoscit superiorem in essendo, ita nec in dignitate. Verùm, quia posset quis fingere plures esse mundos, quorum cuique suus præsideret Deus. Contra hoc figmētum est; hoc ipso, quòd vnusquisque caret dominio aliorum mundorum, non esset perfectissimus, quale debet esse ens à se. Hanc veritatem falsus Aristot. 12. Metaph. concludit: *At entia nolunt male gubernari. Non est bonum pluralitas principatum. Vnus ergo princeps.*

5. *Obijcies.* Vnitas limitat ens; quia distinguit vnum ab alio, ne vnum sit aliud: ergo nō potest competere Deo enti illimitato. Resp. dist. anteced. limitat quoad perfectionem simpliciter, nego: limitat quoad perfectiones includentes imperfectionem, concedo. Deus enim non distinguitur à creaturis secundum perfectionem simpliciter, quia continet illas eminenter; distinguitur autem secundum perfectiones includentes imperfectionem, quas excludit formaliter. Distinguitur igitur à creaturis Deus formaliter, non eminenter; nam eminenter est omnia.

6. Ad 1. rationem dubit. resp. illum fuisse errorem vulgi, non perpendentis vim demonstrationis; non Sapientum, qui vno ore omnes testati sunt Vnitatem Dei; quin per antonomasiam Deum appellabāt Vnitatem. Ad 2. plura supposita in eadem natura non multiplicat esse à se: vnum quippe est esse à se in tribus suppositis indiuisum existens: at plura indiuidua multiplicarent esse à se, quia sicut multiplicarent naturas, ita & esse à se. Repugnat enim multiplicari naturas, non multiplicato eo, quod est proprium naturæ. Tota autem ratio, cur repugnet pluralitas Deorum est, quia repugnant plura entia à se.

7. *Persona plures vni esse à se.*  
8. *Non plura.* Collige, Diuinas personas non esse plura, sed vnum indiuiduum, quia indiuiduationem non accipiūt à personalitatibus, sed à naturâ, quæ est vna indiuidua in tribus suppositis. Nec obstat, quòd Diuinæ personæ distinguantur ab inuicem; quia non distinguuntur ratione absolutâ, sed respectiua.

DICES, saltem multiplicantur tria esse à se relatiua. Resp. hoc nullum esse absurdum: quia hæc non faciunt tria esse simpliciter, sed vnum: omnia enim constituunt vnum esse perfectè subsistens.

9. *Vnitas formaliter nulla per-  
fictio:*  
Deducitur, vnitatem de formali nullam dicere perfectionem in Deo; de materiali importare maximam. Primum constat; quia vnitas de formali importat indiuisiōnem entis in se, & diuisiōnem à quocumque alio, quæ sunt negationes: negatio autem, cum non affirmet aliquid de subiecto, sed potius neget, nullam de formali dicit perfectionem. Nec refert, quòd indiuisio dicat negationem diuisiōnis entis in se, quæ formaliter est negatio; quia non negat diuisiōnem ipsam entis formalem, sed fundamentalem: quo modo non est negatio negationis, sed affirmationis. Secundum patet; nam de materiali vnitas in Deo importat talem perfectionem, ratione cuius implicat in plures diuidi, quæ est maxima perfectio.

## DISPVATIO V.

## De Simplicitate Dei.

VNITATEM sequitur simplicitas, quæ teste Henrico in sum. art. 28. q. 1. species quædam est perfectæ vnitatis: vnde Auerroës 12. Metaph. text. 37. illam Deo tribuit post vnitatem. Duplex enim vnitas est: altera, quæ opponitur multitudini, & comitem excludit eiusdem naturæ; altera, quæ opponitur multiplicati partiū componētium, & compositionem plurium respuit. Vnde omne simplex est vnum: non tamen omne vnum est simplex; quia vnum admittere potest compositionem plurium, quam excludit simplex.

## SECTIO PRIMA.

*An in Deo sit, vel esse possit aliqua compositio?*

DUPLEX est compositio, realis, & rationis. Prior adhuc est duplex, alia ex potentiâ obiectiua & esse; alia ex potentiâ subiectiua & actu; quæ quadruplex est, ex materiâ & formâ, ex partibus integran-<sup>1.</sup> tibus; ex naturâ & subsistentiâ; ex subiecto & accidente. Posterior etiam duplex: alia, quæ confur-<sup>Compositio ex potentiâ obiectiua & esse.</sup> git ex solis perfectionibus, quæ sunt intra Deum; alia quæ componitur ex ratione propria Dei, & alia communi Deo & creaturis.

DICO 1. Implicat in Deo compositio ex potentiâ obiectiua & esse, non solum re, sed etiam ratione. Prior pars clara est; quia talis cōpositio supponit, rem potuisse non esse: nam ea dicuntur in potentiâ obiectiua, quæ ex se ipsa non sunt, possunt tamen esse vi alterius potētix, in cuius virtute continentur, & cuius vim, antequam sint, obiectiue terminant. Implicat autem Deum contineri potuisse in virtute alicuius potētix, cuius vim productiuam obiectiue terminasset, antequam esset: ergo. Posterior pars patet; quia implicat concipere rem sub opposito suæ essentix: at essentia Dei est ipsum esse seu existere; ergo implicat, etiam ratione, concipere Deum cum potentiâ obiectiua ad esse.

DICO 2. Implicat in Deo quæcumque realis cōpositio ex partibus actu distinctis. Fundam. omnis talis compositio supponit limitationem partium componentium; quòd vna pars componens excludat à se perfectionem alterius; supponit illam limitatam ad esse tantum partis: nam propterea exigit vnionem compartis, quia caret perfectione illius, quam si haberet, exigere non posset. Implicat autem, vllam perfectionem Diuinam limitari ad vnum tantum genus & re ipsâ excludere omnes alias; quia omnis perfectio Diuina essentialiter est à se: ergo illimitata ad omnes perfectiones possibiles. Confirm. Deus est actus purus, cui repugnat omnis realis compositio; quia supponit potentiam passiuam, quæ opponitur actui puro: qui propterea purus dicitur, quia nullam admittit potentialitatem actui repugnantem.

DICES: vna perfectio Diuina relatiua non includit alias perfectiones relatiuas: ergo non quælibet perfectio Diuina est illimitata ad omnes possibiles. Resp. dist. anteced. non includit alias relatiuas oppositas, concedo: non includit alias relatiuas non oppositas, & simul absolutas omnes, nego. Nec est de perfectione relationis Diuinæ, includere

Fœcunditas  
perfectio  
maior

dere formaliter oppositam relationem; quia per hanc formalem inclusionem tolleretur Trinitas personarum: atque adeò fœcunditas Diuinæ naturæ, quæ est perfectio maior. Omnis autem perfectio, quæ excludit perfectionem maiorem, implicat in Deo; quia Deus, ex dictis, est quo maius, excellentiusque excogitari non potest. Est igitur de essentiâ cuiuslibet perfectionis Diuinæ, vt re ipsâ non excludat perfectiones non oppositas: relatio autem, cum opponatur correlationi, non de essentiâ earum, vt sese mutuò includant. Est autem de essentiâ tam perfectionis absolutæ includere omnes & absolutas, & relatiuas, quàm perfectionis relatiuæ non excludere, nisi correlatiuè oppositas. Si autem esset in Deo physica compositio ex partibus actu distinctis, perfectio absoluta vnus partis re ipsa excluderet perfectionem absolutam alterius compartis: quia pars non distinguitur à comparte solâ perfectione relatiuâ, sed etiam absolutâ; nam ideò exigit vniri comparti, vt perfectionem, quam non habet ex se, accipiat à comparte. Pars autem non exigit accipere à comparte relationem, quia relatio, vt relatio, non ordinatur ad componendum vnū tertium: cum enim relatio opponatur correlationi, non potest ordinari ad componendum vnū cum illâ, quia quæ ordinantur ad componendum, debent sese mutuò perficere in vno tertio, relationes autem oppositæ nequeunt sese mutuò perficere in vno tertio: quia nulla res potest perfici per inclinationem ad oppositum suæ naturæ: sed relatio essentialiter inclinatur ad distinctionem, & oppositionem, non ad vnitatem & compositionem cum suâ correlatione: ergo.

5.  
Nulla compositio oppositarum.

Deducitur, tres relationes personales in Deo nullam facere compositionem, nec inter se, quia cum sint oppositæ, non petunt inter se vniri, sed potiùs realiter distingui; neque cum natura, à qua nullo pacto distinguuntur ex naturâ rei. Et hæc de compositione reali; ratione naturali, & Fide Diuinâ certa sunt, & definita in *Concil. Lateran.* vt refertur *cap. Firmiter, de summ. Trinit.* Non nihil controuersie habet compositio rationis, an ea locum habeat in Deo: hæc duplex; altera, quæ coalescit ex rationibus Diuinis; altera ex ratione communi Deo & creaturis; nunc de priore.

7.  
1. Sentent.

PRIMA sententia concedit in Deo compositionem rationis, consurgentem ex diuersis rationibus obiectiuis: *S. Thom. in 1. dist. 24. quæst. 1. art. 2. ad 4. & dist. 25. art. 1. ad 2. Bonau. dist. 34. art. 1. quæst. 1. Argem. dist. 8. quæst. 1. art. 1. ad 5. & art. 3. Ferrariens. 1. cont. Gent. c. 58. Gills. lib. 2. tra. 4. c. 14. Vasquez 1. p. dist. 121. c. 3. Suarez de Deo lib. 1. cap. 4. Prob. 1. ad compositionem rationis nil aliud requiritur, quàm mentalis multiplicitas rationum cum obiectiua vnione earundem inter se: concipienda enim est ad instar compositionis realis; ad quam sufficit realis multiplicitas extremorum, cum subiectiua vnione inter se: at mentalis multiplicitas rationum, cum obiectiua vnione inter se, attribui potest Deo ex modo concipiendi nostro cum fundamento in re: nam in Deo, ob infinitam eminentiam perfectionis est fundamentum multiplicis conceptibilitatis rationum; & ob summam vnitatem, est fundamentum obiectiuæ vnionis earundem inter se: ergo est fundamentum mentalis compositionis. Confirm. magis recedit à Diuina simplicitate multiplex conceptibilitas perfectionum, quàm mentalis vnio earundem inter se; quia magis hæc accedit ad Diuinam vnitatem, quàm illa ad Diuinam simplicitatem, ergo si datur multiplex conceptibilitas perfectionum, dari etiam poterit mentalis coniunctio earundem*

Prob. 1.

8.  
Confirm.

in vnâ rationem ex illis obiectiuè compositam. 2. sicut in Deo, ob illimitationem perfectionis, est virtualis distinctio, quæ æquipollet diuersis perfectionibus creatis: ita ob summam identitatem est virtualis vnio, quæ æquipollet diuersis compositis creatis. 3. Implicat esse vnū & plura absque compositione: sed in Deo est vna perfectio, respondens adæquatè multis à nobis inadæquatè conceptis: cum ergo omnes istæ sint de intrinseca & adæquata ratione illius, debent omnes concipi vt coalescentes in illam vnâ; atque adeò vt obiectiuè, & ratione illam componentes.